Дело № 1-344/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 27 сентября 2023 года

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретаре - Селиловской В.С.,

с участием государственного 

обвинителя - Волкова М.М.,

защитника - адвоката Дорофеевой Е.А.,

подсудимого - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 не позднее 13 часов 14 минут 12.04.2023, посредством телефонной связи, договорился со Свидетель №1 о встрече, с целью сбыта последнему наркотического средства каннабис (марихуана). После чего, Свидетель №1, выступая в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, при помощи банкомата банка РНКБ (ПАО) №, расположенного по адресу: 

<

...>, перевел денежные средства в сумме 5000 рублей, которые были ему вручены сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, на банковскую карту банка РНКБ (ПАО) №, выпущенную ДД.ММ.ГГГГ к банковскому счету, открытого на имя ФИО1, и находящуюся в пользовании ФИО1

В целях реализации преступного умысла, ФИО1 не позднее 13 часов 14 минут 12.04.2023, находясь вблизи дома № 65 В по проспекту Генерала Острякова в городе Севастополе, у неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконно, для последующего сбыта приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещен, – каннабис (марихуана), массой не менее 3,11 грамма, которое, умышленно незаконно хранил в неустановленном месте, в том числе, при себе, с момента приобретения и до момента умышленного незаконного сбыта Свидетель №1

Далее, ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, в ходе личной встречи со Свидетель №1 12.04.2023, не позднее 13 часов 14 минут, в районе остановки общественного транспорта «Юность», вблизи дома № 37 по улице ФИО2 в городе Севастополе, действуя умышленно, путем передачи из рук в руки, передал Свидетель №1 наркотическое средство, оборот которого запрещён, - каннабис (марихуана), массой 3,11 грамма, находящийся в прозрачном полимерном пакете, а также 800 рублей, от полученных им ранее 5000 рублей по перечислению от Свидетель №1

После чего, Свидетель №1 12.04.2023 в период времени с 13 часов 51 минут до 13 часов 56 минут в помещении служебного кабинета № 313 по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя наркотическое средство, оборот которого запрещён, – каннабис (марихана), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 3,11 грамма, которое он приобрел у ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, не оспаривал факт сбыта наркотического средства марихуаны своему знакомому Свидетель №1 Также показал, что 12.04.2023 к нему обратился его знакомый Свидетель №1 с просьбой помочь в приобретении наркотического средства каннабис, на что он согласился. После чего, Свидетель №1 перевел на его банковскую карту 5000 рублей, которые он снял с банковской карты. После этого, он встретился со своим знакомым по имени Андрей (неустановленное лицо), вблизи дома № 65 В по проспекту Генерала Острякова в г. Севастополя, у которого приобрел наркотическое средство каннабис за 3500 рублей. Забрав наркотическое средство он направился на встречу со Свидетель №1 В районе дома № 37 по ул. ФИО2 в Севастополе, за остановкой общественного транспорта «Юность», он передал Свидетель №1 полимерный пакет с наркотическим средством и денежные средства в сумме 800 рублей. Так же ФИО1 показал, что взял себе часть наркотического средства для личного употребления и денежные средства в сумме 700 рублей как оплату за оказанную помощь.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от 11.05.2023, согласно которым он являлся потребителем наркотического средства каннабис (марихуана), также ему известно о молодом человеке по имени Евгений (ФИО1), который продает наркотическое средство каннабис (марихуана) на территории г. Севастополя по цене примерно 1200 рублей за 1 грамм. 12.04.2023 он добровольно участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка наркотических средств. В присутствии представителей общественности ему денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей различными купюрами. Он позвонил ФИО1 на мобильный телефон №. ФИО1 сообщил, что может продать ему наркотическое средство, однако нужно перевести ему денежные средства на банковскую карту. Он вместе с сотрудником полиции и представителями общественности перевел денежные средства на карту ФИО1 и получил квитанцию. Они встретились на остановке общественного транспорта «Юность» по направлению в сторону центра города. На остановке ФИО1 передал ему полимерный пакет с пазовым замком, в котором находилась марихуана. Так же ФИО1 передал денежные средства в сумме 800 рублей и сообщил, что он взял часть денежных средств и марихуаны за свои услуги. В ОМВД России по Ленинскому району он выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с пазовым замком, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана) и денежные средства в сумме 800 рублей, а также квитанцию банкомата РНКБ (л.д. 78-83).

Свои показания Свидетель №1 подтвердил в ходе очной ставки 07.06.2023 с ФИО1 (л.д. 134-137).

Кроме того, по факту незаконного сбыта наркотического средства вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 20.06.2023, согласно которому ФИО1 указал место встречи со Свидетель №1 12.04.2023 (остановку общественного транспорта «Юность» вблизи дома № 37 по ул. ФИО2 в Севастополе), где он сбыл наркотическое средство своему знакомому Свидетель №1 (л.д. 146-152);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 12.04.2023, согласно которому 12.04.2023 в период времени с 11 часов 02 минут до 11 часов 14 минут, в помещении служебного кабинета № 313, расположенного в доме № 8 по улице Щербака в Севастополе в присутствии приглашенных граждан произведен личный досмотр Свидетель №1, выступающего в качестве покупателя наркотиков. В ходе досмотра при Свидетель №1 чего-либо запрещенного, а также денежных средств, обнаружено не было (л.д. 17-21);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 12.04.2023, согласно которому 12.04.2023 в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 28 минут произведен осмотр денежных средств, используемых в оперативно-розыскном мероприятии, на общую сумму 5000 рублей, которые были переданы Свидетель №1 для закупки наркотического средства (л.д. 22-25);

- актом добровольной сдачи от 12.04.2023, согласно которому 12.04.2023 в период времени с 13 часов 51 минуты до 13 часа 56 минут в помещении служебного кабинета № 313, расположенного в доме № 8 по улице Щербака в Севастополе, в присутствии приглашенных граждан, Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с наркотическим средством каннабис, которое ему продал Евгений напротив дома № 37 по ул. ФИО2 в г. Севастополе. Так же Свидетель №1 выдал кассовый чек банкомата банка РНКБ (ПАО) и 800 рублей, которые ему вернул Евгений (л.д. 27-29);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 12.04.2023, согласно которому 12.04.2023 в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 10 минут в присутствии приглашенных граждан произведен личный досмотр Свидетель №1, выступающего в качестве покупателя наркотиков. В ходе досмотра чего-либо запрещенного, а также денежных средств, обнаружено не было (л.д. 30);

- заключением эксперта № 536 от 13.04.2023, согласно которому, представленное вещество (растительные частицы зеленого цвета) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 3,11 г. В процессе исследования израсходовано 0,2 г сухого вещества объекта (л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2023, согласно которому произведен осмотр бумажного конверта и полимерный пакет, в котором находилось представленное на экспертизу вещество, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 3,11 г (л.д. 39-40);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2023, согласно которому осмотрен кассовый чек банкомата № банка РНКБ (ПАО), расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которому в 11:41:56 выполнено пополнение счета наличными на сумму 5000 рублей (л.д. 51-54);

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2023, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 800 рублей, добровольно выданные Свидетель №1 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка 12.04.2023 (л.д. 54-57);

- протоколом осмотра предметов от 15.06.2023, согласно которому осмотрена предоставленная по запросу информация от банка РНКБ (ПАО) 15.06.2023 исх. №. Согласно представленной информации на банковскую карту ФИО1 № 12.04.2023 поступили денежные средства в сумме 5000 рублей, а так же 12.04.2023 с указанной карты выданы наличные в сумме 5000 рублей (л.д. 97-98);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 11.05.2023, согласно которому Свидетель №1 указал на ФИО1 как на лицо, которое 12.04.2023 около 13 часов 00 минут, находясь напротив дома № 37 поул. ФИО2 в г. Севастополе сбыло ему наркотическое средство каннабис (л.д. 84-85);

- протоколом выемки от 06.06.2023, протоколом осмотра предметов от 11.06.2023, согласно которым у подозреваемого ФИО1 изъят о осмотрен находящийся у него в пользовании мобильный телефон торговой марки «itel» в корпусе черного цвета, имей 1: №, имей 2: №, S/N K7N5, укомплектованный сим-картой мобильного оператора МТС № (л.д. 114-116, 117-124);

- рапортом 10/1368с от 12.04.2023 по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия наблюдение за 12.04.2023 года, согласно которому 12.04.2023 в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 18 минут велось негласное наблюдение с применением технических средств фиксации в отношении ФИО1 (л.д. 63-69);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2023, согласно которому произведен осмотр диска DVD-R № 781 с от 21.04.2023, представленного ОНК ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя. Осмотром установлен факт сбыта наркотического средства ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка (л.д. 71-76);

- заключением судебной психиатрической экспертизы № 1015 от 21.06.2023 установлено, что ФИО1, на период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Выявляемые у ФИО1 психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотических веществ (каннабиоды), с синдромом зависимости (Международная классификация болезней 10 го пересмотра), соответствуют диагнозу «Наркомания» (Международная классификация болезней 9 го пересмотра) (л.д. 177).

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Разрешая вопрос о размере наркотического средства, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым масса марихуаны 3,11 грамма не образует значительного размера для данного вида наркотического средства.

ФИО1 попал в поле зрения оперативных сотрудником полиции как лицо, которое занимается сбытом наркотических средств. ФИО1 сбыл наркотическое средство своему знакомому из корыстных мотивов.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

С учетом установленных по делу обстоятельств, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

В силу положений ст. 43 УК РФ наказание заключается в предусмотренных уголовным законом лишении или ограничении прав и свобод виновного лица и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности и личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, посягающие на здоровье население и общественную нравственность. ФИО1 не судим, холост. По месту жительства участковым полиции ФИО1 характеризуется посредственно. Суд также учитывает имеющиеся в деле сведения о состоянии здоровья подсудимого, который в диспансерном психиатрическом и наркологическом отделении на учете не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрического экспертизы № 1015 от 21.06.2023 ФИО1 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, страдает наркоманией, прошел курс немедицинской реабилитации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не установлено в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

С учетом установленных по делу обстоятельств и сведений о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, без ограничения свободы.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд также приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания осужденного без изоляции его от общества, и назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы, условно с испытательным сроком, будет соответствовать положениям ст.ст. 6, 43, 60, 62, 66 УК РФ, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и целям уголовного наказания.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката Дорофеевой Е.А. на предварительном следствии, в сумме 7 800 рублей, и в суде, в сумме 3 120 рублей, а всего на общую сумму 10 920 рублей следует взыскать с осужденного в доход федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на три года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- трудиться;

- пройти обследование и в случае необходимости лечение от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката Дорофеевой Е.А. на общую сумму 10 920 рублей взыскать с осужденного в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - каннабис (марихуану), после исследования массой в перерасчёте на сухое (высушенное) вещество 2,91 грамма, полимерный пакет с пазовым замком - уничтожить.

- денежные средства в сумме 800 рублей обратить в доход федерального бюджета; 

- мобильный телефон марки «itel» в корпусе черного цвета, имей 1: №, имей 2: №, S/N K7N5; сим-карту МТС № оставить ФИО1 по принадлежности;

- кассовый чек № банка РНКБ (ПАО), предоставленную информацию из банка РНКБ (ПАО) 15.06.2023 исх. №, оптический диск с видеозаписью проверочной закупки - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд г. Севастополя в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья